



COMISIA
EUROPEANĂ

Bruxelles, 13.5.2026
C(2026) 3333 final

COMUNICARE A COMISIEI

**privind inițiativa cetățenească europeană intitulată „Interzicerea practicilor de
conversie în Uniunea Europeană”**

COMUNICARE A COMISIEI

privind inițiativa cetățenească europeană intitulată „Interzicerea practicilor de conversie în Uniunea Europeană”

1. INTRODUCERE: INIȚIATIVA CETĂȚENEASCĂ

„Interzicerea practicilor de conversie în Uniunea Europeană”¹ este cea de a 13-a inițiativă cetățenească europeană (ICE) prezentată Comisiei spre examinare după atingerea pragurilor² prevăzute de Tratatul privind Uniunea Europeană și de Regulamentul (UE) 2019/788³ („Regulamentul privind ICE”).

Organizatorii își descriu obiectivele după cum urmează:

Invităm Comisia să propună interzicerea prin lege a practicilor de conversie care vizează cetățenii LGBTQ+ din Uniunea Europeană:

Practicile de conversie sunt intervenții care vizează schimbarea, reprimarea sau suprimarea orientării sexuale, a identității de gen și/sau a exprimării de gen a persoanelor LGBTQ+.

Din cauza caracterului lor discriminatoriu, degradant, dăunător și fraudulos, astfel de practici au fost calificate drept tortură de către Organizația Națiunilor Unite și sunt în prezent interzise într-un număr tot mai mare de state.

UE joacă un rol esențial pentru protecția drepturilor fundamentale și ar trebui să ia măsuri pentru a combate toate practicile inumane. Comisia ar trebui să propună o directivă care să adauge practicile de conversie pe lista euroinfracțiunilor și/sau să modifice actuala directivă privind egalitatea (2008) pentru a include interzicerea acestor practici.

În plus, din cauza vidului legislativ, Comisia ar trebui, de asemenea, să pună în aplicare o rezoluție fără caracter obligatoriu prin care să se solicite interzicerea pe scară largă a practicilor de conversie pe teritoriul UE.

În cele din urmă, solicităm Comisiei să modifice Directiva privind drepturile victimelor pentru a stabili standarde minime privind drepturile, sprijinirea și protecția victimelor practicilor de conversie.

Toate statele membre ar trebui să introducă o interdicție a practicilor de conversie sau să revizuiască interdicțiile actuale.

¹ [Interzicerea practicilor de conversie în Uniunea Europeană](#).

² În temeiul articolului 3 din Regulamentul privind ICE, o inițiativă este valabilă dacă: (a) este susținută de cel puțin un milion de cetățeni ai Uniunii (denumiți în continuare „semnatori”), în conformitate cu articolul 2 alineatul (1), din cel puțin un sfert din statele membre și (b) în cel puțin un sfert din statele membre, numărul de semnatori este cel puțin egal cu numărul minim prevăzut în anexa I, care corespunde rezultatului înmulțirii numărului de deputați în Parlamentul European aleși în fiecare stat membru cu numărul total de deputați în Parlamentul European, la data înregistrării inițiativei.

³ [Regulamentul \(UE\) 2019/788](#) al Parlamentului European și al Consiliului din 17 aprilie 2019 privind inițiativa cetățenească europeană (JO L 130, 17.5.2019, p. 55).

În urma solicitării prezentate de organizatori la 27 noiembrie 2023, Comisia a înregistrat inițiativa la 24 ianuarie 2024⁴. O anexă depusă împreună cu cererea de înregistrare a inițiativei cetățenești europene oferă detalii suplimentare cu privire la subiectul, obiectivele și contextul inițiativei. În special, organizatorii enumeră recomandările pentru interzicerea practicilor de conversie formulate în raportul intitulat „Practici de conversie privind persoanele LGBT+”⁵, solicitat de Comisia pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne a Parlamentului European în 2023.

Organizatorii au colectat „declarațiile de susținere” (semnăturile) necesare între 17 mai 2024 și 17 mai 2025. La 17 noiembrie 2025, după ce autoritățile statelor membre au verificat declarațiile de susținere, organizatorii au prezentat Comisiei inițiativa. La aceeași dată, Comisia a publicat anunțul care confirmă valabilitatea inițiativei în registrul ICE.

Organizatorii au prezentat obiectivele inițiativei în cadrul unei reuniuni cu Comisia la 12 decembrie 2025⁶ și al unei audieri publice organizate de Parlamentul European la 2 martie 2026. În cadrul audierii publice, organizatorii au precizat că din punctul lor de vedere ar fi binevenită adoptarea de către Comisia Europeană a unei recomandări care să încurajeze statele membre să ia măsuri pentru a pune capăt practicilor de conversie în contextele lor naționale⁷.

Ulterior, la 25 martie 2026, Parlamentul a organizat o dezbatere în plen cu privire la inițiativa „Interzicerea practicilor de conversie”⁸.

În prezenta comunicare, Comisia prezintă concluziile sale juridice și politice privind inițiativa, acțiunile pe care intenționează să le întreprindă, motivele acestei evaluări și calendarul preconizat, în conformitate cu articolul 15 alineatul (2) din Regulamentul privind ICE.

2. CONTEXTUL

2.1 Chestiunea în discuție

Practicile de conversie sunt „intervenții profund dăunătoare, bazate pe ideea falsă din punct de vedere medical că persoanele LGBT[IQ+] sunt persoane bolnave; aceste intervenții cauzează dureri și suferințe grave și conduc la daune psihologice și fizice de lungă durată”⁹. Astfel de practici, care pot include abuzul verbal, constrângerea, izolarea, medicația forțată, șocurile electrice, abuzul fizic și sexual¹⁰, nu au, de fapt, nicio valoare terapeutică, deoarece nu există nimic de „vindecat” sau de „suprimat”.

Organizația Mondială a Sănătății (OMS) a încetat să mai clasifice „homosexualitatea” drept tulburare mintală în 1990, eliminând-o din cea de a 10-a revizuire a Clasificării internaționale

⁴ [Decizia de punere în aplicare \(UE\) 2024/442](#) a Comisiei din 24 ianuarie 2024 privind cererea de înregistrare, în temeiul Regulamentului (UE) 2019/788 al Parlamentului European și al Consiliului, a inițiativei cetățenești europene intitulate Interzicerea practicilor de conversie în Uniunea Europeană.

⁵ Parlamentul European, „[Conversion Practices on LGBT + People](#)” (Practici de conversie privind persoanele LGBT+), 2023.

⁶ [Reuniunea organizatorilor inițiativei cetățenești europene pentru „Interzicerea practicilor de conversie în UE”](#) cu Comisia Europeană.

⁷ Parlamentul European, [sedință ordinară a Comisiei pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne, audiere publică](#): Interzicerea practicilor de conversie în Uniunea Europeană, 2 martie 2026.

⁸ Parlamentul European, [dezbaterea în plen din 25 martie 2026](#).

⁹ Expertul independent al Organizației Națiunilor Unite privind protecția împotriva violenței și a discriminării pe motive de orientare sexuală și identitate de gen, [Practices of so-called “conversion therapy”](#) (Practicile așa numitei „terapii de conversie”), 1 mai 2020.

¹⁰ Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei, [Rezoluția 2534 \(2026\)](#): Protejarea persoanelor LGBTI împotriva „practicilor de conversie”, adoptată la 29 ianuarie 2026.

a bolilor și a problemelor de sănătate înrudite (ICD-10). În 2019, OMS a eliminat, de asemenea, „tulburarea identității de gen” din capitolul „Tulburări mintale și comportamentale” al celei de a 11-a revizuirii a Clasificării internaționale a bolilor și a problemelor de sănătate înrudite (ICD 11)¹¹.

De asemenea, principalele organisme europene și internaționale s-au opus public practicilor de conversie, inclusiv Asociația Medicală Mondială în 2013¹², Asociația Mondială de Psihiatrie în 2016¹³ și Asociația Europeană de Psihiatrie în 2022¹⁴.

Potrivit sondajului din 2023 privind persoanele LGBTIQ realizat de Agenția pentru Drepturi Fundamentale a Uniunii Europene¹⁵, una din patru persoane LGBTIQ+ (24 %) s-a confruntat cu practici de conversie, inclusiv violență fizică și sexuală, abuz verbal și umilire. Această cifră aproape se dublează pentru persoanele transgen, ajungând la 47 % pentru femei și la 48 % pentru bărbați.

În plus, raportul expertului independent al ONU privind protecția împotriva violenței și a discriminării pe motive de orientare sexuală și identitate de gen indică faptul că fenomenul practicilor de conversie este global și afectează în mod disproporționat tinerii LGBTIQ+¹⁶.

2.2 Contextul politic european

Orice persoană din Uniunea Europeană ar trebui să se simtă în siguranță și liberă să fie ea însăși. Egalitatea și nediscriminarea sunt valori de bază și drepturi fundamentale consacrate în tratatele UE și în Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene.

Președinta Ursula von der Leyen a mandatat-o pe comisara Hadja Lahbib, în scrisoarea sa de misiune¹⁷, să „propună o strategie reînnoită privind egalitatea pentru persoanele LGBTIQ pentru perioada de după 2025. Aceasta ar trebui să se axeze în special pe hărțuirea și violența continue și persistente motivate de ură, inclusiv online, și pe interzicerea practicării terapiliilor de conversie.”

Strategia privind egalitatea pentru persoanele LGBTIQ+ 2026-2030¹⁸, adoptată la 8 octombrie 2025, a anunțat: „Comisia va lua măsuri adecvate pentru combaterea practicilor de conversie, cu un accent deosebit pe sprijinirea statelor membre, care joacă un rol esențial în acest domeniu. [...] În elaborarea abordării sale privind combaterea practicilor de conversie, Comisia va ține seama, în special, de recenta inițiativă cetățenească europeană intitulată „Interzicerea practicilor de conversie în Uniunea Europeană”.

¹¹ Aceasta a fost înlocuită prin denumirea „incongruență de gen” în noul capitol „Afecțiuni legate de sănătatea sexuală” din a 11-a revizuire a [Clasificării internaționale a bolilor și a problemelor de sănătate înrudite \(ICD-11\)](#).

¹² [World Medical Association statement on natural variations of human sexuality](#), adoptată de cea de a 64-a Adunare Generală a Asociației Medicale Mondiale, octombrie 2013.

¹³ [World Psychiatric Association position statement on gender identity and same-sex orientation, attraction and behaviours](#), septembrie 2016.

¹⁴ [European Psychiatric Association statement on conversion ‘therapies’ and LGBTQ patients](#), ianuarie 2022.

¹⁵ Agenția pentru Drepturi Fundamentale a Uniunii Europene, [LGBTIQ equality at a crossroads – Progress and challenges](#) (Egalitatea pentru persoanele LGBTIQ la răscruce - Progrese și provocări), 2024.

¹⁶ Expertul independent al Organizației Națiunilor Unite privind protecția împotriva violenței și a discriminării pe motive de orientare sexuală și identitate de gen, [Practices of so-called “conversion therapy”](#) (Practicile așa numite „terapii de conversie”), 1 mai 2020.

¹⁷ Președinta Ursula von der Leyen, [scrisoare de misiune](#) către Hadja Lahbib, comisară pentru egalitate și pentru pregătire și gestionarea crizelor, Comisia Europeană, 1 decembrie 2024.

¹⁸ Comisia Europeană, [Uniunea egalității: Strategia privind egalitatea pentru persoanele LGBTIQ+ 2026-2030](#), COM(2025) 725 final.

Protejarea persoanelor LGBTIQ+ împotriva abuzurilor, a practicilor dăunătoare și a urii este o prioritate pentru Comisie și constituie un pilon esențial al acestei strategii. Prevenirea și combaterea tuturor formelor de violență și eliminarea discursurilor care incită la ură sunt esențiale pentru a susține valorile comune ale UE, și anume egalitatea, demnitatea umană și respectarea drepturilor fundamentale pentru toți.

În rezoluția sa referitoare la situația drepturilor fundamentale în Uniunea Europeană, adoptată la 29 aprilie 2026¹⁹, Parlamentul European „condamnă practicile de conversie, cum ar fi practicile care vizează schimbarea, reprimarea sau suprimarea orientării sexuale, a identității de gen și/sau a exprimării genului, ca încălcări ale drepturilor fundamentale și [...] îndeamnă de asemenea Comisia, în acest sens, să prezinte o propunere de act juridic ce instituie interzicerea la nivelul UE a practicilor de conversie în toate statele membre, ca acțiune întreprinsă în urma inițiativei cetățenești europene «Interzicerea practicilor de conversie în Uniunea Europeană»”. O solicitare similară a fost formulată în rezoluția sa referitoare la Raportul Comisiei din 2025 privind statul de drept, adoptată la 29 aprilie 2026²⁰, și în rezoluția referitoare la punerea în aplicare a Strategiei privind egalitatea pentru persoanele LGBTIQ 2020-2025, adoptată la 8 februarie 2024²¹.

Concluziile președinției Consiliului privind siguranța persoanelor LGBTI în Uniunea Europeană²², adoptate la 9 iunie 2023 cu sprijinul a 25 de state membre, invită statele membre, în limitele competențelor lor naționale, „să protejeze persoanele LGBTI, atât online, cât și offline, împotriva [...] practicilor dăunătoare, inclusiv împotriva supunerii la «practici de conversie»”.

De asemenea, Comitetul Economic și Social European a adoptat, la 29 aprilie 2026, un aviz în sprijinul ICE, recomandând Comisiei introducerea „unei propuneri de interzicere obligatorie din punct de vedere juridic la nivelul UE a practicilor de conversie. Interdicția propusă ar trebui să vizeze toate activitățile care au ca scop schimbarea, suprimarea sau ștergerea orientării sexuale, a identității de gen și/sau a exprimării de gen a unei persoane și publicitatea pentru astfel de activități”²³.

De asemenea, la 29 ianuarie 2026, Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei a adoptat o rezoluție²⁴ prin care invită statele sale membre să interzică practicile de conversie care vizează schimbarea, reprimarea sau suprimarea sau eliminarea orientării sexuale sau a identității/exprimării de gen a unei persoane, prevăzând sancțiuni penale în acest sens. Rezoluția afirmă că măsurile de prevenire și combatere a prejudiciilor cauzate de practicile de conversie reprezintă un imperativ de sănătate publică și țin de respectarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, reafirmând importanța autonomiei personale, astfel cum este protejată în temeiul articolului 8 din Convenția europeană a drepturilor omului. Rezoluția

¹⁹ Rezoluția Parlamentului European din 29 aprilie 2026 referitoare la situația drepturilor fundamentale în Uniunea Europeană în 2024 și 2025 ([P10_TA\(2026\)0146](#)).

²⁰ Rezoluția Parlamentului European din 29 aprilie 2026 referitor la Raportul Comisiei privind statul de drept ([P10_TA\(2026\)0147](#)).

²¹ Rezoluția Parlamentului European din 8 februarie 2024 referitoare la punerea în aplicare a Strategiei UE privind egalitatea persoanelor LGBTIQ 2020-2025 ([P9_TA\(2024\)0076](#)).

²² Consiliul Uniunii Europene, [Concluziile președinției privind siguranța persoanelor LGBTI în Uniunea Europeană](#), 9 iunie 2023.

²³ Comitetul Economic și Social European, avizul intitulat „Interzicerea practicilor de conversie în Uniunea Europeană”, adoptat la 29 aprilie 2026 ([SOC/854-EESC-2025](#)).

²⁴ Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei, [Rezoluția 2534 \(2026\)](#): Protejarea persoanelor LGBTI împotriva „practicilor de conversie”, adoptată la 29 ianuarie 2026.

propune și un set de măsuri privind sprijinirea și protecția victimelor, formarea și sensibilizarea publicului.

2.3 Cadrul juridic național

Până în prezent, opt state membre au adoptat dispoziții legale care interzic practicile de conversie²⁵. Domeniul de aplicare al acestor dispoziții variază. În general, acestea incriminează sau interzic încercările de schimbare sau de suprimare a orientării sexuale sau a identității de gen a unei persoane și, în majoritatea cazurilor, și a exprimării genului, în temeiul dreptului administrativ. Majoritatea dispozițiilor naționale respective prevăd pedepse agravate pentru infracțiuni comise împotriva minorilor sau a adulților vulnerabili. Sancțiunile includ amenzi în toate cazurile menționate anterior și pedeapsa cu închisoarea în majoritatea cazurilor. Publicitatea practicilor de conversie este, de asemenea, interzisă de toate aceste dispoziții naționale.

3. RĂSPUNSUL LA INIȚIATIVA CETĂȚENEASCĂ EUROPEANĂ

Inițiativa cetățenească europeană invită Comisia: (i) „să propună o directivă care să adauge practicile de conversie pe lista euroinfracțiunilor și/sau să modifice actuala directivă privind egalitatea (2008) pentru a include interzicerea acestor practici”; (ii) să modifice Directiva privind drepturile victimelor pentru a stabili standarde minime privind drepturile, sprijinirea și protecția victimelor practicilor de conversie”; (iii) „să pună în aplicare o rezoluție fără caracter obligatoriu prin care se solicită interzicerea pe scară largă a practicilor de conversie” în UE.

În fine, ICE indică în mod clar că „toate statele membre ar trebui să introducă o interdicție privind practicile de conversie”.

Pentru a răspunde acestei inițiative, Comisia subliniază că:

- (a) intenționează să adopte o recomandare a Comisiei în 2027, cu scopul de a solicita statelor membre să introducă în cadrul lor juridic o interdicție a practicilor de conversie.
- (b) În schimb, Comisia consideră că nu ar fi eficient, din motivele prezentate mai jos, să prezinte o propunere de act juridic al Uniunii în sensul articolului 11 alineatul (4) din TUE.

3.1 Adoptarea unei recomandări a Comisiei pentru a atinge obiectivul inițiativei cetățenești europene

Comisia intenționează să adopte o recomandare, act juridic întemeiat pe articolul 292 din TFUE, care să protejeze persoanele LGBTIQ+, în special pe cele mai vulnerabile, și să combată practicile de conversie care vizează schimbarea, reprimarea sau suprimarea orientării sexuale sau a identității/exprimării de gen a acestora. Se preconizează că o recomandare a Comisiei va îndeplini obiectivele de fond ale ICE.

Acționând prin intermediul unei recomandări, Comisia va recunoaște rolul esențial pe care îl joacă statele membre în acest domeniu și se va concentra pe sprijinirea acestora în vederea interzicerii practicilor de conversie, încurajând acțiunile naționale de extindere a interdicției prin lege în întreaga UE.

²⁵ [Belgia](#), [Germania](#), [Grecia](#), [Spania](#), [Franța](#), [Cipru](#), [Malta](#) și [Portugalia](#).

Se intenționează ca recomandarea să se bazeze pe bunele practici referitoare la interdicțiile deja adoptate de statele membre în privința practicilor de conversie, invitând toate statele membre să instituie interdicții. Comisia va lua în considerare și includerea în recomandare a unor propuneri privind alte măsuri complementare, cum ar fi acțiuni de facilitare a accesului la justiție și despăgubiri pentru victime și supraviețuitori, pe baza obligațiilor legale care decurg din Directiva privind drepturile victimelor, atunci când astfel de practici sunt incriminate; cursuri de formare pentru medici din domeniul sănătății mintale și din alte domenii relevante.

Comisia intenționează să invite statele membre să furnizeze informații cu privire la modul în care recomandarea va fi pusă în aplicare în contextul lor național, permițând astfel evaluarea modului în care recomandarea este pusă în aplicare pe teren.

Pregătirea recomandării va fi susținută de un dialog structurat pe această temă, pe care Comisia intenționează să îl promoveze prin intermediul Grupului de experți privind egalitatea pentru persoanele LGBTIQ+, care reunește statele membre, Comisia și părțile interesate în scopul de a consolida egalitatea pentru persoanele LGBTIQ+ în cadrul Grupului la nivel înalt pentru nediscriminare, egalitate și diversitate.

În plus, astfel cum s-a anunțat în Strategia privind egalitatea pentru persoanele LGBTIQ+, Comisia va înființa un forum de politici privind persoanele LGBTIQ+, împreună cu organizațiile societății civile LGBTIQ+. Prima ediție a acestui forum va avea loc înainte de sfârșitul anului 2026 la Bruxelles și se va axa pe practicile de conversie.

În cele din urmă, astfel cum s-a anunțat și în Strategia privind egalitatea pentru persoanele LGBTIQ+, Comisia a lansat un studiu privind practicile de conversie, care va sta la baza recomandării Comisiei, luând în considerare aspecte precum nivelul de constrângere și de presiune pe care îl implică astfel de practici.

3.2 Motive pentru neprezentarea unei propuneri de act juridic al Uniunii în sensul articolului 11 alineatul (4) din TUE

Comisia explică, în decizia sa de înregistrare, că „nu se poate exclude posibilitatea ca Comisia să propună adăugarea anumitor practici de conversie forțată pe **lista infracțiunilor incriminate de UE în temeiul articolului 83 alineatul (1) din TFUE**, cu condiția ca cerințele acestei dispoziții să fie justificate în mod corespunzător și, în special, ca astfel de practici de conversie să poată fi considerate drept infracțiuni «de o gravitate deosebită de dimensiune transfrontalieră ce rezultă din natura sau impactul acestor infracțiuni ori din nevoia specială de a le combate pornind de la o bază comună».”

O nouă propunere legislativă în temeiul acestei dispoziții ar necesita, într-o primă etapă, stabilirea unui nou temei juridic printr-o decizie unanimă a Consiliului de extindere a listei euroinfracțiunilor. Infracțiunile enumerate la articolul 83 alineatul (1) din TFUE se referă la domenii ale criminalității de o gravitate deosebită de dimensiune transfrontalieră. Numai în cazul în care Consiliul ar extinde lista euroinfracțiunilor, Comisia ar putea propune, într-o a doua etapă, o directivă în temeiul acestui nou temei juridic.

Comisia consideră că lansarea unei astfel de inițiative de extindere a listei infracțiunilor prevăzute la articolul 83 alineatul (1) din TFUE nu ar combate în mod eficace fenomenul practicilor de conversie. Deși nu se poate exclude ca anumite practici de conversie forțată să îndeplinească criteriul referitor la domeniile criminalității de o gravitate deosebită de

dimensiune transfrontalieră, numai o mică parte dintre aceste practici sunt susceptibile să îndeplinească acest criteriu.

Propunerea de directivă privind egalitatea de tratament²⁶ prezentată de Comisie în 2008 vizează extinderea protecției împotriva discriminării pe motive de religie sau convingeri, handicap, vârstă sau orientare sexuală la alte domenii decât ocuparea forței de muncă. În urma intrării în vigoare a Tratatului de la Lisabona la 1 decembrie 2009, propunerea se bazează pe articolul 19 din TFUE, astfel încât este necesară unanimitatea în Consiliu, după obținerea aprobării Parlamentului European.

Deși propunerea se află în discuție în cadrul Consiliului de aproape 18 ani, iar marea majoritate a statelor membre sprijină adoptarea textului de compromis prezentat de președinția belgiană a Consiliului în prima jumătate a anului 2024²⁷, nu a fost încă posibil să se ajungă la un acord.

Orice noi modificări ale actualului text de compromis nu ar face parte din răspunsul Comisiei la inițiativa cetățenească europeană, deoarece instituția responsabilă de efectuarea unor astfel de modificări este Consiliul. În plus, impunerea unei interdicții privind practicile de conversie nu ar fi în concordanță cu obiectivul transversal și cu domeniul de aplicare al prezentei propuneri.

Comisia reiterează faptul că o **nouă propunere de măsuri legislative formulată în temeiul articolului 19 din TFUE** ar putea fi prezentată în cazul în care practicile de conversie ar constitui o discriminare pe criterii de sex sau de orientare sexuală în sensul articolului respectiv. Deși este probabil ca unele dintre practicile respective să îndeplinească această condiție, Comisia nu consideră că o nouă propunere formulată în temeiul articolului 19 TFUE este cea mai eficientă modalitate de a aborda obiectivele ICE, având în vedere în special dificultățile legate de adoptarea în unanimitate de către Consiliu.

De asemenea, decizia de înregistrare explică: „În ceea ce privește stabilirea unor standarde minime privind drepturile, sprijinirea și protecția victimelor practicilor de conversie, Comisia ar putea propune **modificări ale Directivei 2012/29/UE privind drepturile victimelor în temeiul articolului 82 alineatul (2) din TFUE.**”

Comisia nu consideră că este justificat să propună noi modificări ale Directivei privind drepturile victimelor²⁸. În urma propunerii de revizuire a Directivei privind drepturile victimelor care a fost prezentată de Comisie în iulie 2023²⁹, colegiuitorii au convenit provizoriu asupra unei directive revizuite în decembrie 2025³⁰. Noile norme vor consolida drepturile tuturor victimelor, de exemplu prin îmbunătățirea accesului la informații și la sprijin, prin facilitarea denunțării infracțiunilor, printr-o protecție sporită a datelor cu caracter personal ale victimelor, prin consolidarea evaluării individuale a nevoilor victimelor, prin facilitarea accesului la despăgubiri din partea infractorului și printr-o mai bună coordonare și cooperare între persoanele care contactează victimele. Victimele violenței sexuale vor beneficia de

²⁶ Propunere de directivă a Consiliului cu privire la punerea în aplicare a principiului tratamentului egal al persoanelor indiferent de religie sau convingeri, handicap, vârstă sau orientare sexuală ([COM\(2008\) 0426 final](#)).

²⁷ Directiva privind punerea în aplicare a principiului egalității de tratament (articolul 19) – [Raport intermediar \(10817/24\)](#).

²⁸ [Directiva 2012/29/UE](#) de stabilire a unor norme minime privind drepturile, sprijinirea și protecția victimelor criminalității.

²⁹ Propunere de directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 2012/29/UE de stabilire a unor norme minime privind drepturile, sprijinirea și protecția victimelor criminalității și de înlocuire a Deciziei-cadru 2001/220/JAI a Consiliului ([COM/2023/424 final](#)).

³⁰ [Comunicatul de presă al Consiliului](#): UE consolidează protecția și sprijinul acordat victimelor criminalității, 10 decembrie 2025.

servicii de sprijin specifice și integrate, inclusiv de acces la asistență medicală sexuală și reproductivă.

În măsura în care practicile de conversie sunt incriminate în temeiul dreptului intern, dispozițiile directivei, astfel cum au fost transpuse în dreptul intern, se vor aplica victimelor unor astfel de infracțiuni.

Directiva subliniază că ar trebui să se acorde o atenție deosebită victimelor cu nevoi specifice, pentru a le proteja împotriva victimizării secundare și repetate, a intimidării și a represaliilor. Victimele trebuie să beneficieze de o evaluare individuală pentru a identifica nevoile specifice de protecție și pentru a stabili dacă și în ce măsură ar beneficia de măsuri speciale. În statele membre în care practicile de conversie sunt incriminate, victimele unor astfel de practici ar trebui, prin urmare, să beneficieze de cadrul de protecție și de sprijin prevăzut de directivă, inclusiv de evaluarea individuală și de accesul la servicii de sprijin adecvate.

În fine, Comisia consideră că **adoptarea unei propuneri de recomandare a Consiliului** nu ar permite abordarea obiectivelor inițiativei cetățenești europene într-un mod cuprinzător și eficient. În ceea ce privește propunerea unei recomandări a Consiliului în temeiul articolului 83 alineatul (1) din TFUE coroborat cu articolul 292 din TFUE, în prezent nu este posibil să se stabilească dacă anumite practici de conversie ar putea intra sub incidența unui domeniu al „criminalității de o gravitate deosebită de dimensiune transfrontalieră” în sensul articolului 83 alineatul (1) din TFUE. În ceea ce privește propunerea unei recomandări a Consiliului în temeiul articolului 19 din TFUE coroborat cu articolul 292 din TFUE, dificultățile prezentate mai sus în ceea ce privește acțiunea legislativă întreprinsă în temeiul articolului 19 din TFUE ar afecta, de asemenea, o astfel de recomandare.

4. CONCLUZIE ȘI PERSPECTIVE

Ca răspuns la inițiativa cetățenească europeană intitulată „Interzicerea practicilor de conversie în UE”, Comisia intenționează să adopte în 2027 o recomandare, care ar trebui să permită îndeplinirea obiectivelor de fond ale inițiativei cetățenești europene.

Se intenționează ca recomandarea să se bazeze pe bunele practici desprinse din interdicțiile deja adoptate de statele membre în privința practicilor de conversie. Aceasta se va baza pe un proces de consultare cuprinzător, inclusiv prin intermediul Grupului de experți privind egalitatea pentru persoanele LGBTIQ+ și al noului forum de politici privind persoanele LGBTIQ+. Concluziile unui studiu lansat de Comisie pe această temă vor sta, de asemenea, la baza recomandării.

Se preconizează ca recomandarea Comisiei:

- să invite statele membre să interzică practicile de conversie în ordinele lor juridice naționale;
- să protejeze persoanele LGBTIQ+ și să combată practicile de conversie care vizează orientarea sexuală sau identitatea/exprimarea de gen a acestora;
- să completeze recomandarea privind interzicerea practicilor de conversie cu recomandări referitoare la alte măsuri, de exemplu, activități de formare pentru practicieni;
- să invite statele membre să furnizeze informații cu privire la modul în care recomandarea este pusă în aplicare în contextul lor național, ca bază pentru evaluarea punerii în aplicare.